
Comune di Caltanissetta
DIREZIONE POLIZIA MUNICIPALE - CED

Atto di Liquidazione   n° 11 del 15/01/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"
Riferita alla Proposta  N. 64 

   
OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE ALLA DITTA NISSEN CARS S.A.S., 
RELATIVE AL SERVIZIO DI MAN. E RIPAR. DI PARTI MEC., ELETTR., DI CARROZ., 
COMPRESA LA SOSTIT. DEGLI PNEUMATICI, DEI VEICOLI DELLA DIR. P. M. DEL 
COMUNE DI CALTANISSETTA. PROVV. A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART.192 
DEL D.LGS. 267/2000 E S.I. CIG Z5420A6320. SDI N.127198510, N.128414468, 
N.130394548, N.130735242, N.130986017, N.1301405308, N.131881134, N.131956087, 
N.132968949, N.132973430, N.132979404 E N.137252628. LIQUIDAZIONE URGENTE.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n.51 del 20/11/2017, ai sensi degli 
artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. si è approvata la fornitura del servizio 
di  manutenzione  e  riparazione  di  parti  meccaniche,  elettriche,  di  carrozzeria, 
compresa la sostituzione degli pneumatici, dei veicoli della Direzione Polizia Municipale 
del Comune di Caltanissetta, la cui spesa complessiva, stimata dal 1° gennaio 2018 e 
fino al 31/12/2019, è di €.24.000,00 IVA compresa, da effettuarsi ai sensi dell'art.36 
del D.Lgs. n. 50/2016, previa gara informale con presentazione di offerta;
CHE in data 05/12/2017, ai sensi dell’art.36 del D.Lgs.50/2016 è stata espletata la 
gara informale con presentazione di offerta, per il servizio in questione;
CHE con Determinazione Dirigenziale n.29 del 02/02/2018 è stata aggiudicato, in via 
definitiva, il servizio di manutenzione e riparazione di parti meccaniche, elettriche, di 
carrozzeria,  compresa  la  sostituzione  degli  pneumatici,  dei  veicoli  della  Direzione 
Polizia  Municipale  del  comune  di  Caltanissetta,  dal  1°  gennaio  2018  e  fino  al 
31/12/2019,  per  l'importo  di  €.24.000,00  IVA  compresa  alla  ditta  NISSEN  CARS 
s.a.s., con sede a Caltanissetta in via Pietro Leone n.23/A codice fiscale e partita IVA 
n.01796080859;
CHE la ditta NISSEN CARS s.a.s., in seguito ai  servizi di manutenzione e riparazione 
dei  veicoli  della  Direzione  Polizia  Municipale,  ha  emesso  le  fatture  n.232  del 
10/11/2018 di €.734,55, n.239 del 19/11/2018 di €.505,31, n.247 del 30/11/2018 di 
€.167,75, n.248 del 03/12/2018 di €.61,00, n.249 del 04/12/2018 di €.157,34, n. 250 
del 05/12/2018 di €.91,04, n.252 del 07/12/2018 di €.695,77, n.253 del 07/12/2018 
di €.61,67, n.258 del 12/12/2018 di €.128,71, n.259 del 12/12/2018 di €.117,51, 
n.260 del 12/12/2018 di €.137,18, n.277 del 29/12/2018 di €.76,28, identificate dal 
sistema di  interscambio, rispettivamente, attraverso i  N.127198510, N.128414468, 
N.130394548,  N.130735242,  N.130986017,  N.1301405308,  N.131881134, 

Pagina 1/4



N.131956087,  N.132968949,  N.132973430,  N.132979404  e  N.137252628, per  un 
importo complessivo di €.2.931,11;
DATO ATTO che lo scrivente ufficio ha provveduto:

* a riscontrare la regolarità della fornitura; 
* a verificare la rispondenza di quanto fornito ai requisiti quantitativi e qualitativi 

convenuti;
* a  verificare  la  regolarità  contabile  e  fiscale  della  documentazione  prodotta 

nonché l’esatta applicazione dei prezzi convenuti;
* a  verificare  la  regolarità  dei  pagamenti  e  degli  adempimenti  previdenziali, 

assistenziali ed assicurativi effettuati dalla ditta ai sensi della normativa vigente 
in materia, come peraltro risulta da idonea documentazione in corso di validità 
allegata al presente provvedimento (DURC); 

* ad accertare che la ditta interessata alla presente liquidazione sia in regola con 
gli adempimenti di cui all’art.3 della l. 13/08/2010, n.136 e s.m.i. in ordine alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, che si è provveduto alla registrazione del  CIG 
n.Z5420A6320   e che l'intervento oggetto del  presente atto non rientra nel 
campo di applicazione del CUP ai sensi e per gli effetti del D.lgs 136/2010;

VERIFICATO che la spesa complessiva da liquidare con il presente atto ammonta ad 
€.2.931,11  (duemilanovecentotrentuno/11)  IVA  compresa  e  che  detta  spesa  è 
compresa nei limiti dell’ammontare dell’impegno definitivo; 

FORNITORE PARTITA IVA CODICE 
FISCALE

NUMERO 
FATTURA

DATA 
FATTURA

IMPORTO 
FATTURE

CAPITOLO IMPEGNO TOTALE

Ditta 
NISSEN 
CARS  s.a.s.

01796080859 01796080859 232
239
247
248
249
250
252
253
258
259
260
277

10/11/2018
19/11/2018
30/11/2018
03/12/2018
04/12/2018
05/12/2018
07/12/2018
07/12/2018
12/12/2018
12/12/2018
12/12/2018
29/12/2018

€.734,55
€.505,31
€.167,75
€.61,00

€.154,34
€.91,04

€.695,77
€.61,67

€.128,71
€.117,51
€.137,18
€.76,28

IVA 
COMPRESA

3461 46/18
123/19

€.2.931,11
 IVA 

COMPRESA

RITENUTO che tutta la documentazione di riferimento, è conforme sia formalmente 
che  sostanzialmente alle disposizioni di legge;
CONSIDERATO e, quindi, dichiarato che esistono i presupposti di fatto e di diritto per 
la liquidazione di quanto al presente atto;
VISTO il capitolo  n. 3461, denominato “spese per gestione autoveicoli”, del bilancio 
comunale, esercizio provvisorio anno 2019, imp.  n.46 dell'01/01/2018 e imp. n.123 
dell'11/01/2019;
DATO, ALTRESI', ATTO :
 di non dovere provvedere al controllo ai sensi del Decreto Ministeriale n. 40 
del 18.01.2008, pubblicato in G. U. n. 63 del 14.03.08, stante che la L.205/2017, con 
decorrenza 1 marzo 2018 ha ridotto a €.5,000,00 il limite minimo di importo per la 
verifica  dei  pagamenti  delle  pubbliche  amministrazioni  previsto  dall'art.48  bis  del 
DPR.602/1973 e per la verifica della regolarità fiscale prevista dall'art.80, coma 4, del 
D.Lgs.50/2016;
 che  le  determinazioni  di  impegno  della  spesa  risultano  debitamente  pubblicate 
all’Albo  Pretorio  dell’Ente  e  sul  sito  istituzionale  del  comune  alla  voce 
"Amministrazione Trasparente", sezione "Provvedimenti", sottosezione "Provvedimenti 

Pagina 2/4



Dirigenti” e nella sezione “Bandi di Gara e Contratti , ai sensi di quanto disposto dagli 
artt.23, 26 e 27 del D.Lgs. 14/3/2013, n.33 e s.m.i.; 
 che il Responsabile del presente procedimento è l’Ispettore Capo di P.M.   Claudio 
Paterno’;
 che l'Isp. Capo D'Anna Alfredo è incaricato del controllo della corretta esecuzione 
dei  lavori  di  manutenzione eseguiti  sui  veicoli  facenti  parte  del  parco  mezzi  della 
Direzione Polizia  Municipale,  anche in ordine alla  regolare ed effettiva sostituzione 
delle  parti  meccaniche  che  di  volta  in  volta  vengono  sostituite  nel  corso  degli 
interventi; 
VISTO l’art.51 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n° 23 del 30.04.1997;
VISTO  l’art.51 della Legge n.142/90 e s.m.i, così come recepito dalla L.R.48/91 e 
s.m.i;
VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs.18/8/2000, n.267 e s.m.i.;
VISTA la L.R.23/12/2000, n.30, che detta  nuove norme sull’Ordinamento degli Enti 
Locali;
VISTO l’Ordinamento Regionale degli Enti Locali;
ATTESO  che con Determinazione Sindacale n.54 del  14/07/2017 è stato conferito 
idoneo incarico al Dirigente della Polizia Municipale;
ATTESO,  inoltre, che con Determinazione del Sindaco n. 57 del 14/07/2017, sono 
state  stabilite  le  modalità  per  la  sostituzione  temporanea  dei  dirigenti  delle  varie 
Direzioni nei casi di assenza, impedimento e per i casi di incompatibilità o conflitto di 
interessi; 
RAVVISATA a tal riguardo, la competenza del Dirigente, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 del D.Lgs. n° 165/2001 e s.m.i.;

                                                       DISPONE

1) Approvare, ai sensi e per gli  effetti  dell’art.  3 della L.R. 30 aprile 1991, n. 10 
s.m.i.,  le  motivazioni  in  fatto  e  diritto  esplicitate  in  narrativa  e  costituenti  parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2)Liquidare ai sensi dell'art.184 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i. la somma certa e liquida 
di €.2.931,11 (duemilanovecentotrentuno/11) per il pagamento delle fatture n.232 del 
10/11/2018 di €.734,55, n.239 del 19/11/2018 di €.505,31, n.247 del 30/11/2018 di 
€.167,75, n.248 del 03/12/2018 di €.61,00, n.249 del 04/12/2018 di €.157,34, n. 250 
del 05/12/2018 di €.91,04, n.252 del 07/12/2018 di €.695,77, n.253 del 07/12/2018 
di €.61,67, n.258 del 12/12/2018 di €.128,71, n.259 del 12/12/2018 di €.117,51, 
n.260 del 12/12/2018 di €.137,18, n.277 del 29/12/2018 di €.76,28, identificate dal 
sistema di  interscambio, rispettivamente, attraverso i  N.127198510, N.128414468, 
N.130394548,  N.130735242,  N.130986017,  N.1301405308,  N.131881134, 
N.131956087,  N.132968949,  N.132973430,  N.132979404  e  N.137252628,  con 
imputazione al capitolo  n. 3461, denominato “spese per gestione autoveicoli”, del 
bilancio comunale, esercizio provvisorio anno 2019, imp. n.46 dell'01/01/2018 e imp. 
n.123  dell'11/01/2019,  in  favore  della  ditta  NISSEN  CARS  s.a.s.  con  sede  in 
Caltanissetta  via  Pietro  Leone  23/A,  mediante  bonifico  da  effettuarsi  sul  conto 
corrente bancario indicato nella dichiarazione resa ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 
relativa ai flussi finanziari provenienti dalla pubblica amministrazione per consentire il 
pagamento delle fatture di cui sopra;
3) disporre che, ai sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b), della L. 23/12/2014, n.190 
(legge  di  Stabilità),  il  quale  ha  introdotto  l’art.  17-ter  al  decreto  633/72,  l’IVA 
addebitata  dal  fornitore  nelle  relative  fatture  venga  versata  dall’amministrazione 
acquirente direttamente all’erario,  anziché allo stesso fornitore, scindendo quindi il 
pagamento del corrispettivo dal pagamento della relativa imposta;
4) Di  dare  atto  che  per  effetto  della  liquidazione  disposta  con  il  presente 
provvedimento la situazione delle somme impegnate sui singoli capitoli risulta essere 
la seguente: 

Pagina 3/4



BILANCIO CAPITOLO IMPEGNO SOMMA IMPEGNATA SOMMA LIQUIDATA RESIDUO COMPLESSIVO
2019 3461 46/18

123/19
€.12.000,00
€.12.000,00

IVA COMPRESA

€.90,65
€.2.840,46

IVA COMPRESA

0
€.9.159,54

                                                                             
5)  Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  e  sul  sito 
istituzionale  del  comune  alla  voce  "Amministrazione  Trasparente",  sezione 
"Provvedimenti", sottosezione "Provvedimenti Dirigenti” e nella sezione “Bandi di Gara 
e Contratti, ai sensi di quanto disposto dagli artt.23, 26 e 27 del D.Lgs. 14/3/2013, 
n.33 e s.m.i;
6) attestare che in ordine al presente provvedimento di liquidazione non vi è conflitto 
di interessi ai sensi dell'art.6 bis della L.241/1990 e dell'art.6 del D.P.R.62/2013.

Il Responsabile del procedimento
    Isp. Capo Claudio Paternò

                                                                          Il Dirigente Comandante
                                                                              Dott. Diego Peruga 

Il Responsabile dell'atto:F.to Antonia Mazzarisi

Si attesta la regolarita e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL

Caltanissetta,  15/01/2019 Il Dirigente - DS54/17
  DIEGO PERUGA / INFOCERT SPA

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	

